

Si rendono altresì applicabili alle relative fattispecie le agevolazioni riguardanti l'imposta sulle successioni e donazioni nonché le imposte ipotecarie e catastali previste dagli articoli 3 del Decreto Legislativo 346/1990 (come sostanzialmente modificato dalla legge 383/2001) e del Decreto Legislativo 347/1990.

### 1. Dipendenti della Fondazione

Al 31 dicembre 2006 i dipendenti della Fondazione sono pari a 85 unità. Nel successivo prospetto sono evidenziate le variazioni rispetto al precedente esercizio con riferimento alla qualifica del personale impiegato:

| Categorie     | 31/12/05  | entrate  | uscite   | 31/12/06  |
|---------------|-----------|----------|----------|-----------|
| Dirigenti     | 1         | 1        | 0        | 2         |
| Impiegati     | 84        | 7        | 8        | 83        |
| <b>Totale</b> | <b>85</b> | <b>8</b> | <b>8</b> | <b>85</b> |

Nella successiva tabella si suddividono i lavoratori dipendenti secondo la tipologia di contratto:

| Dipendenti                        | 31/12/05  | Entrate  | passaggi | Uscite   | 31/12/06  |
|-----------------------------------|-----------|----------|----------|----------|-----------|
| a tempo indeterminato - full time | 76        | 2        | 2        | 6        | 74        |
| a tempo indeterminato - part time | 1         | 0        | 0        | 0        | 1         |
| a tempo determinato - full time   | 4         | 1        | -1       | 2        | 2         |
| contratto di inserimento          | 1         | 2        | -1       | 0        | 2         |
| contratto di apprendistato        | 3         | 3        | 0        | 0        | 6         |
| <b>Totale unità</b>               | <b>85</b> | <b>8</b> | <b>0</b> | <b>8</b> | <b>85</b> |

La colonna passaggi indica la trasformazione della tipologia del contratto: in particolare durante l'anno 2006 un contratto a tempo determinato (full-time) e un contratto di inserimento sono stati trasformati in contratti a tempo indeterminato.

Si evidenzia che l'unico dipendente con contratto Federpubblico è cessato nel corso dell'esercizio 2005 come risulta dal precedente bilancio.

## **2. Riferimenti Normativi**

Come richiesto dall'art. 5 dello Statuto della Fondazione il presente Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2006 di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, comma 1 del codice civile corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli artt. 2423, 2423-ter, 2424, 2424-bis, 2425, 2425-bis del codice civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423-bis, comma 1, del codice civile e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del codice civile.

### 3. Criteri di Valutazione

Si osserva che i criteri di valutazione sono conformi alle disposizioni dell'art. 2426 del codice civile. In particolare:

- le immobilizzazioni materiali ed immateriali sono iscritte al costo di acquisto che comprende anche i costi accessori, costituiti per la maggior parte dall'onere per la mancata detrazione dell'IVA;
- le immobilizzazioni immateriali comprendono, oltre costi per software, le spese di manutenzione straordinaria sull'immobile del Comune di Milano aventi utilità pluriennale. Tali costi sono stati iscritti tra le immobilizzazioni immateriali, e non tra le materiali, dal momento che non sono separabili dall'immobile e non possono avere una loro autonoma funzionalità. Gli oneri per i materiali di consumo impiegati sono stati iscritti tra le attività unicamente quando gli stessi costituiscono costi diretti in quanto inglobati nelle migliorie apportate all'immobile concesso in comodato dal Comune di Milano. Si fa presente che i costi dell'operazione di trasporto del sommergibile Toti, che comprendono anche gli oneri per gli interventi esterni, sono stati capitalizzati nel precedente esercizio tra le immobilizzazioni immateriali.
- gli ammortamenti delle immobilizzazioni sono stati calcolati sulla base della residua possibilità di utilizzazione. Per quanto riguarda le diverse migliorie apportate all'immobile concesso in comodato dal Comune di Milano capitalizzate tra le immobilizzazioni immateriali, sono state ammortizzate sulla base dell'utilità futura delle spese sostenute. Si tratta di un intervallo di tempo inferiore rispetto alla durata del rapporto di comodato con il Comune di Milano che scadrà nell'anno 2012. Le immobilizzazioni entrate in funzione nel corso dell'esercizio vengono ammortizzate con un'aliquota ridotta (50%) in modo da tener conto del loro minor utilizzo. Non si è provveduto ad ammortizzare i cespiti non

ancora entrati in funzione in particolare la Cella Combustibile per 704.447 euro e gli investimenti relativi alla riqualificazione della Sala Auditorium per complessivi 1.006.386 euro;

- i beni museali trasferiti alla Fondazione dal preesistente ente di diritto pubblico sono invece oggetto di perizia ancora in fase di redazione e pertanto sono iscritti, come anche il patrimonio librario, nei conti d'ordine al valore simbolico di 1 euro;
- i crediti sono iscritti secondo il loro presumibile valore di realizzo e comprendono anche i contributi integralmente di competenza del periodo per i quali la Fondazione ha acquisito il diritto soggettivo all'erogazione;
- il debito verso l'erario per imposte a carico dell'esercizio è stato riportato tra i debiti e non tra gli accantonamenti riservati unicamente a poste rettificative non aventi caratteristica della certezza nell'*an* o nel *quantum*;
- nel rispetto del generale principio di correlazione dei costi e dei ricavi vi è stata necessità di iscrivere in Bilancio poste rettificative secondo la loro competenza temporale. Si ricorda inoltre che, sulla base della normativa vigente, le partite sospese o a scadere che non rappresentano costi o ricavi comuni a più esercizi sono state registrate tra i debiti ed i crediti;
- i contributi su progetti finanziati da enti pubblici e da aziende private si riferiscono sia alle somme a fronte di oneri di esercizio sia a quelle per specifici investimenti. Per una loro corretta rappresentazione in Bilancio, la quota a fronte di costi spesabili nel periodo è stata iscritta tra i ricavi con eventuale rettifica attraverso i risconti passivi in base alla competenza economica, mentre la parte impiegata per l'acquisizione di beni pluriennali, che determineranno un beneficio anche negli esercizi futuri, è stata accantonata direttamente in un apposito fondo del passivo denominato "Fondo Contributi per Investimenti". I contributi, così

stanziati nel fondo, vengono imputati pro quota al conto economico, nella voce "utilizzo fondi" tra gli "altri ricavi e proventi", a rettifica dell'ammortamento relativo ai beni stessi. Attraverso questa impostazione contabile, si realizza più efficacemente il principio di correlazione costi-ricavi: l'onere per il consumo-utilizzo del cespite, avvenuto nell'esercizio e misurato dall'ammortamento, risulta, infatti, bilanciato dall'imputazione simmetrica di un componente positivo, costituito dall'utilizzo del contributo precedentemente accantonato. In altri termini, il costo del cespite, sospeso tra le immobilizzazioni in quanto di durata pluriennale e ripartito mediante l'ammortamento tra i diversi esercizi è, contestualmente, rettificato attraverso l'utilizzo del contributo che ne ha consentito l'acquisizione. Riteniamo che tale impostazione contabile, utilizzata dall'esercizio 2003, realizza pienamente la competenza economica in quanto in realtà no-profit la competenza dei contributi deve essere determinata dal relativo impiego, pertanto nel caso delle immobilizzazioni la sospensione del costo tra le attività implica necessariamente la sospensione del relativo contributo attraverso l'accantonamento al fondo. Allo stesso tempo realizza pienamente il principio della prudenza in quanto l'impostazione tipicamente utilizzata da società lucrative comporterebbe nel caso della Fondazione la rilevazione di utili non conseguiti;

- l'accantonamento al fondo trattamento di fine rapporto è calcolato in base alla normativa vigente di legge e di contratto e rappresenta quanto maturato a carico della Fondazione a favore dei dipendenti in forza a fine esercizio al netto di quanto erogato a titolo di anticipazioni;
- gli accantonamenti per rischi iscritti in bilancio si sono incrementati in considerazione dei possibili rischi e oneri di cui siano indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza.

#### 4. Movimenti delle Immobilizzazioni

Si evidenziano di seguito acquisti, ammortamenti, spostamenti, rivalutazioni e svalutazioni in relazione alle immobilizzazioni della Fondazione.

Sono evidenziati a parte quegli immobilizzi che, non essendo ancora entrati in funzione, non sono oggetto di ammortamento.

La prima tabella è riferita alle Immobilizzazioni Immateriali:

| <b>immobilizzazioni immateriali</b>  | Software | Altre Immateriali | <b>totale</b>    |
|--------------------------------------|----------|-------------------|------------------|
| costo storico                        | 32.489   | 2.608.267         | <b>2.640.757</b> |
| rivalutazioni precedenti             | -        | -                 | -                |
| svalutazioni precedenti              | -        | -                 | -                |
| ammortamenti precedenti              | 22.093   | 429.928           | <b>452.021</b>   |
| valore all'inizio del periodo        | 10.396   | 2.178.340         | <b>2.188.736</b> |
| acquisizioni dell'esercizio          | 27.138   | 350.864           | <b>378.002</b>   |
| spostamenti dell'esercizio           | -        | -                 | -                |
| utilizzo fondo amm.to dell'esercizio | -        | -                 | -                |
| alienazioni dell'esercizio           | -        | -                 | -                |
| rivalutazioni dell'esercizio         | -        | -                 | -                |
| svalutazioni dell'esercizio          | -        | -                 | -                |
| ammortamenti dell'esercizio          | 8.212    | 556.740           | <b>564.952</b>   |
| valore a fine esercizio              | 29.322   | 1.972.463         | <b>2.001.785</b> |
| rivalutazione totale                 | -        | -                 | -                |

La presente tabella si riferisce agli Impianti, Attrezzature e Macchinari:

| <b>impianti, attrezzature e macchinari</b> | <b>Attrezzature e Arredamento</b> | <b>Macchine di Proiezione e Implants Sonoro</b> | <b>Attrezzature Generiche</b> | <b>Attrezzature Specifiche</b> | <b>Impianti, Attrezzature e Macchinari</b> | <b>totale</b>    |
|--|-----------------------------------|---|-------------------------------|--------------------------------|--|------------------|
| costo storico                              | 1.177.191                         | 70.052  | 87.209                        | 486.100                        | 541.030                                    | <b>2.361.582</b> |
| rivalutazioni precedenti                   | -                                 | -   | -                             | -                              | -  | -                |
| svalutazioni precedenti                    | -                                 | -   | -                             | -                              | -  | -                |
| ammortamenti precedenti                    | 428.832                           | 48.877  | 72.689                        | 302.731                        | 157.527                                    | <b>1.010.656</b> |
| valore all'inizio del periodo              | 748.359                           | 21.175  | 14.519                        | 183.370                        | 383.503                                    | <b>1.350.926</b> |
| acquisizioni dell'esercizio                | 254.916                           | 24.117  | -                             | 31.611                         | 80.617                                     | <b>391.260</b>   |
| spostamenti dell'esercizio                 | -                                 | -   | -                             | -                              | -  | -                |
| utilizzo fondo amm.to dell'esercizio       | -                                 | -   | -                             | -                              | -  | -                |
| alienazioni dell'esercizio                 | -                                 | -   | -                             | -                              | -  | -                |
| rivalutazioni dell'esercizio               | -                                 | -   | -                             | -                              | -  | -                |
| svalutazioni dell'esercizio                | -                                 | -   | -                             | -                              | -  | -                |
| ammortamenti dell'esercizio                | 162.844                           | 9.634   | 4.749                         | 83.174                         | 99.542                                     | <b>359.943</b>   |
| valore a fine esercizio                    | 840.430                           | 35.658  | 9.770                         | 131.807                        | 364.578                                    | <b>1.382.244</b> |
| rivalutazione totale                       | -                                 | -   | -                             | -                              | -  | -                |

Il seguente prospetto riguarda la categoria degli Altri Beni:

| <b>altri beni materiali</b>          | <b>Macchine d'Ufficio</b> | <b>Macchine Elettroniche ed Elettriche</b> | <b>Automezzi e Mezzi di Trasporto</b> | <b>Macchine Elettromeccaniche ed Elettroniche</b> | <b>Attrezzatura Varia</b> | <b>totale</b>    |
|--------------------------------------|---------------------------|--|---------------------------------------|---|---------------------------|------------------|
| costo storico                        | 273.252                   | 667.080                                    | 54.973                                | 222.505   | 75.918                    | <b>1.293.727</b> |
| rivalutazioni precedenti             | -                         | -  | -                                     | -   | -                         | -                |
| svalutazioni precedenti              | -                         | -  | -                                     | -   | -                         | -                |
| ammortamenti precedenti              | 180.945                   | 552.734                                    | 33.608                                | 155.774   | 43.082                    | <b>966.143</b>   |
| valore all'inizio del periodo        | 92.307                    | 114.345                                    | 21.365                                | 66.730  | 32.837                    | <b>327.584</b>   |
| acquisizioni dell'esercizio          | 1.219                     | 31.389                                     | -                                     | -   | -                         | <b>32.608</b>    |
| spostamenti dell'esercizio           | -                         | -  | -                                     | -   | -                         | -                |
| utilizzo fondo amm.to dell'esercizio | -                         | -  | -                                     | -   | -                         | -                |
| alienazioni dell'esercizio           | -                         | -  | -                                     | -   | -                         | -                |
| rivalutazioni dell'esercizio         | -                         | -  | -                                     | -   | -                         | -                |
| svalutazioni dell'esercizio          | -                         | -  | -                                     | -   | -                         | -                |
| ammortamenti dell'esercizio          | 19.600                    | 29.580                                     | 4.748                                 | 35.581  | 11.768                    | <b>101.276</b>   |
| valore a fine esercizio              | 73.925                    | 116.155                                    | 16.617                                | 31.149  | 21.069                    | <b>258.916</b>   |
| rivalutazione totale                 | -                         | -  | -                                     | -   | -                         | -                |



La successiva tabella evidenzia le Immobilizzazioni in Corso non ancora ammortizzate:

| <b>immobilizzazioni in corso</b>     | <b>Cella</b> | <b>Auditorium</b> | <b>TOTALE</b>    |
|--------------------------------------|--------------|-------------------|------------------|
| costo storico                        | 704.447      | 519.034           | <b>1.223.481</b> |
| rivalutazioni precedenti             | -            | -                 | -                |
| svalutazioni precedenti              | -            | -                 | -                |
| ammortamenti precedenti              | -            | -                 | -                |
| valore all'inizio del periodo        | 704.447      | 519.034           | <b>1.223.481</b> |
| acquisizioni dell'esercizio          | -            | 487.352           | <b>487.352</b>   |
| spostamenti dell'esercizio           | -            | -                 | -                |
| utilizzo fondo amm.to dell'esercizio | -            | -                 | -                |
| alienazioni dell'esercizio           | -            | -                 | -                |
| rivalutazioni dell'esercizio         | -            | -                 | -                |
| svalutazioni dell'esercizio          | -            | -                 | -                |
| ammortamenti dell'esercizio          | -            | -                 | -                |
| valore a fine esercizio              | 704.447      | 1.006.386         | <b>1.710.833</b> |
| rivalutazione totale                 | -            | -                 | -                |

## 5. Variazioni nella Consistenza dello Stato Patrimoniale

Di seguito vengono indicate le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nelle poste dello Stato Patrimoniale:

| <b>STATO PATRIMONIALE</b>                                       | <b>31.12.2005</b> | <b>incrementi</b> | <b>decrementi</b> | <b>31.12.2006</b> |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| <b>ATTIVO</b>   |                   |                   |                   |                   |
| <b>A Crediti verso soci</b>                                     | 0                 | 0                 | 0                 | 0                 |
| <b>B Immobilizzazioni</b>                                       |                   |                   |                   |                   |
| I Immateriali   |                   |                   |                   |                   |
| - consistenza   | 2.640.757         | 378.002           | 0                 | 3.018.758         |
| - ammortamenti  | -452.021          | 0                 | 564.952           | -1.016.973        |
|   | 2.188.736         | 378.002           | 564.952           | 2.001.785         |
| II Materiali  |                   |                   |                   |                   |
| - consistenza   | 4.878.790         | 911.220           | 0                 | 5.790.011         |
| - ammortamenti  | -1.976.799        | 0                 | 461.219           | -2.438.018        |
|   | 2.901.991         | 911.220           | 461.219           | 3.351.992         |
| III Finanziarie   |                   |                   |                   |                   |
|   | 3.192             | 0                 | 0                 | 3.192             |
| <b>Totale Immobilizzazioni (B)</b>                              | <b>5.093.918</b>  | <b>1.289.222</b>  | <b>1.026.171</b>  | <b>5.356.969</b>  |
| <b>C Attivo Circolante</b>                                      |                   |                   |                   |                   |
| I Rimanenze   |                   |                   |                   |                   |
| - prodotti finiti   | 19.156            | 39.423            | 0                 | 58.579            |
| II Crediti  |                   |                   |                   |                   |
| - esigibili entro l'esercizio successivo                        | 1.693.050         | 422.857           | 0                 | 2.115.907         |
| - esigibili oltre l'esercizio successivo                        | 0                 | 0                 | 0                 | 0                 |
|   | 1.693.050         | 422.857           | 0                 | 2.115.907         |
| III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni |                   |                   |                   |                   |
|   | 0                 | 0                 | 0                 | 0                 |
| IV Disponibilità liquide  |                   |                   |                   |                   |
|   | 1.214.351         | 113.909           | 0                 | 1.328.260         |
| <b>Totale Attivo Circolante (C)</b>                             | <b>2.926.557</b>  | <b>576.189</b>    | <b>0</b>          | <b>3.502.746</b>  |
| <b>D Ratei e Risconti</b>                                       | 47.097            | 21.618            | 0                 | 68.715            |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>  | <b>8.067.572</b>  | <b>1.887.029</b>  | <b>1.026.171</b>  | <b>8.928.430</b>  |

Per quanto riguarda le attività immobilizzate, si evidenzia l'incremento globale della loro consistenza rispetto all'esercizio precedente pari 1.289.222 euro dovuto all'investimento dei contributi ricevuti in beni destinati a permanere negli esercizi futuri.

| <b>STATO PATRIMONIALE</b>                | <b>31.12.2005</b> | <b>incrementi</b> | <b>decrementi</b> | <b>31.12.2006</b> |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| <b>PASSIVO</b>                           |                   |                   |                   |                   |
| <b>A Patrimonio Netto</b>                |                   |                   |                   |                   |
| I Fondo di dotazione                     | 103.291           | 0                 | 0                 | 103.291           |
| II Fondo Regione Lombardia               | 516.457           | 0                 | 0                 | 516.457           |
| III Fondo Ministero dell'Ambiente        | 568.103           | 0                 | 0                 | 568.103           |
| IV Fondo contributi per investimento     | 3.584.067         | 373.146           | 0                 | 3.957.214         |
| V Utili (perdite) portati a nuovo        | 17.493            | 3.787             | 0                 | 21.280            |
| VI Utili (perdite) dell'esercizio        | 3.787             | 0                 | 3.281             | 506               |
| <b>Totale Patrimonio Netto (A)</b>       | <b>4.793.198</b>  | <b>376.933</b>    | <b>3.281</b>      | <b>5.166.850</b>  |
| <b>B Fondi per Rischi ed Oneri</b>       | <b>30.957</b>     | <b>174.196</b>    | <b>0</b>          | <b>205.154</b>    |
| <b>C Trattamento di Fine Rapporto</b>    | <b>526.733</b>    | <b>0</b>          | <b>371.083</b>    | <b>155.650</b>    |
| <b>D Debiti</b>                          |                   |                   |                   |                   |
| - esigibili entro l'esercizio successivo | 1.782.742         | 285.528           | 0                 | 2.068.270         |
| - esigibili oltre l'esercizio successivo | 715.371           | 0                 | 44.209            | 671.163           |
|  | <b>2.498.114</b>  | <b>285.528</b>    | <b>44.209</b>     | <b>2.739.433</b>  |
| <b>D Ratei e Risconti</b>                | <b>218.570</b>    | <b>442.773</b>    | <b>0</b>          | <b>661.343</b>    |
| <b>TOTALE PASSIVO</b>                    | <b>8.067.572</b>  | <b>1.279.430</b>  | <b>418.572</b>    | <b>8.928.430</b>  |

Il decremento della consistenza dei debiti esigibili oltre l'esercizio successivo è dovuta essenzialmente al rimborso della seconda rata relativa al finanziamento ventennale ottenuto dalla Regione Lombardia (FRISL). In proposito si rinvia al paragrafo successivo.

## **6. Crediti**

I crediti contabilizzati nell'attivo circolante ammontano complessivamente a 2.115.907 euro. Ne fanno parte, 776.500 euro per contributi su progetti, 1.172.636 euro per crediti verso clienti, 151.644 euro di acconti IRAP, 15.127 euro per fatture da emettere.

## **7. Debiti**

I debiti complessivi, esigibili entro e oltre l'esercizio successivo, risultanti dallo stato patrimoniale sono pari a 2.739.433 euro.

Comprendono 715.371 euro corrispondenti a circa il 81% dell'intero finanziamento della Regione Lombardia (FRISL), pari a 884.174 euro.

Si ricorda che il saldo del finanziamento suddetto sarà erogato nel prossimo esercizio, a conclusione dei lavori del progetto di riqualificazione della Sala Auditorium.

La differenza pari a 2.024.062 euro comprende, oltre a poste minori, debiti commerciali per 1.227.248 euro, fatture da ricevere per 82.079 euro, debiti verso erario per 410.668 euro dovuti a IRAP, ritenute IRPEF da versare e IVA a debito, debiti verso enti previdenziali per 141.697 euro, debiti verso i collaboratori a Progetto per 44.081 euro, altri debiti per 118.289 euro relativo alla sentenza Corte di Appello di Milano, Sezione I Civile, 7 ottobre 2006, n. 2445, in forza della quale la Fondazione è stata condannata a pagare in favore della società Carbotermo S.p.a. il risarcimento del danno, oltre a interessi, rivalutazione monetaria e spese successive, in relazione all'appalto concorso per l'aggiudicazione della fornitura del servizio di riscaldamento per le stagioni 1981/1982 e 1982/1983.

I debiti esigibili oltre l'esercizio successivo per 671.163 euro si riferiscono unicamente al finanziamento della Regione Lombardia (FRISL) al netto della seconda rata ventennale da rimborsare nell'esercizio successivo.

S'informa che il finanziamento ottenuto dalla Regione Lombardia è stato garantito da fideiussione, rilasciata a favore della stessa, dalla Banca Popolare di Milano, che provvede ad addebitare annualmente alla Fondazione gli oneri per le commissioni relative pari circa al 2% del finanziamento residuo. In proposito, si rinvia al paragrafo sulla "suddivisione degli interessi e oneri finanziari".

## **8. Ratei e Risconti**

### **Poste Attive**

La voce risconti attivi pari a 68.715 euro è composta, oltre al rinvio di poste minori su servizi vari, essenzialmente dal differimento dei costi relativi alle polizze assicurative per 21.152 euro. E' inoltre iscritto l'importo di 13.517 euro che si riferisce al rinvio della quota di costo, di competenza dell'esercizio successivo, relativo alla commissione dovuta sulla fideiussione collegata al finanziamento ventennale ricevuto dalla Regione Lombardia (FRISL) di cui al paragrafo precedente.

### **Poste Passive**

La voce risconti passivi comprende quote di contributi su progetti finalizzati incassati ma di competenza degli esercizi successivi pari a 461.343 euro. In proposito il rinvio per competenza è stato determinato sulla base dell'avanzamento dei Progetti cui i contributi fanno riferimento. Si precisa che oggetto di risconto sono unicamente quelle somme ricevute a fronte di oneri di esercizio, che, se di competenza, darebbero luogo a ricavi.

La voce ratei passivi ammonta complessivamente a 200.000 euro ed è dovuta a componenti negativi da imputare pro quota al presente esercizio anche se non si è ancora verificata la relativa manifestazione numeraria.

Oltre a poste minori la voce comprende il rateo relativo alla quattordicesima mensilità delle retribuzioni dei dipendenti per 87.850 euro al lordo degli oneri

sociali, il rateo relativo al saldo del premio di produzione dell'anno 2006 per 34.319 euro che verrà pagato contestualmente alla mensilità del mese di aprile. Infine è stato iscritto il rateo relativo alla quota di contributo pari a 58.000 euro, di competenza dell'esercizio, che verrà erogato ai partner di un Progetto di cui la Fondazione è capofila per conto del Ministero dell'Università e Ricerca (MUR): non appena il contributo sarà incassato dalla Fondazione si procederà alla distribuzione a favore dei partner del Progetto.

## 9. Movimenti del Patrimonio Netto

Si riportano nel successivo prospetto le movimentazioni relative al Patrimonio Netto:

| MOVIMENTAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO            | Dotazione      | Regione Lombardia | Ministero dell'Ambiente | Contributi per Investimenti | Risultato di Esercizio Precedente | Risultato di Esercizio In Corso | TOTALE           |
|--|----------------|-------------------|-------------------------|-----------------------------|-----------------------------------|---------------------------------|------------------|
| <b>ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE</b>    | <b>103.291</b> | <b>516.457</b>    | <b>568.103</b>          | <b>1.058.199</b>            | <b>3.796</b>                      | <b>13.697</b>                   | <b>2.263.543</b> |
| DESTINAZIONE DEL RISULTATO                     | 0              | 0                 | 0                       | 0                           | 13.697                            | -13.697                         | 0                |
| MOVIMENTAZIONE FONDI                           | 0              | 0                 | 0                       | 2.525.868                   | 0                                 | 0                               | 2.525.868        |
| CONFERIMENTI SOCI                              | 0              | 0                 | 0                       | 0                           | 0                                 | 0                               | 0                |
| <b>ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE</b> | <b>103.291</b> | <b>516.457</b>    | <b>568.103</b>          | <b>3.584.067</b>            | <b>17.493</b>                     | <b>3.787</b>                    | <b>4.793.198</b> |
| DESTINAZIONE DEL RISULTATO                     | 0              | 0                 | 0                       | 0                           | 3.787                             | -3.787                          | 0                |
| MOVIMENTAZIONE FONDI                           | 0              | 0                 | 0                       | 373.146                     | 0                                 | 0                               | 373.146          |
| CONFERIMENTI SOCI                              | 0              | 0                 | 0                       | 0                           | 0                                 | 0                               | 0                |
| RISULTATO ESERCIZIO IN CORSO                   | 0              | 0                 | 0                       | 0                           | 0                                 | 506                             | 506              |
| <b>ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO IN CORSO</b>   | <b>103.291</b> | <b>516.457</b>    | <b>568.103</b>          | <b>3.957.214</b>            | <b>21.280</b>                     | <b>506</b>                      | <b>5.166.850</b> |

Il Patrimonio Netto comprende il Fondo di Dotazione iniziale pari a 103.291 euro, il contributo della Regione Lombardia di 516.456 euro, il contributo del Ministero dell'Ambiente per 568.102 euro.

Il Patrimonio Netto comprende anche il Fondo Contributi per Investimento pari a 3.957.214 euro costituito da quella parte di contributi su progetti finanziati investita in beni che determineranno un beneficio anche negli esercizi futuri: il fondo ha subito un incremento netto pari a 373.146 euro dovuto alla somma algebrica dell'accantonamento dell'esercizio pari a 1.289.222 euro e del decremento per l'utilizzo corrispondente alla quota di ammortamento annua relativa agli investimenti acquisiti attraverso contributi accantonati (916.076 euro).

Non si rilevano incrementi per conferimenti patrimoniali da parte dei Soci.

**10. Fondi Rischi ed Oneri**

Di seguito si riporta la tabella che riassume la movimentazione del fondo in oggetto:

| <b>FONDO RISCHI ED ONERI</b>                   | <b>Fondo Rischi</b> | <b>Fondo Oneri</b> | <b>TOTALE</b>  |
|--|---------------------|--------------------|----------------|
| <b>ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE</b> | <b>30.957,33</b>    | <b>0</b>           | <b>30.957</b>  |
| ACCANTONAMENTO DELL'ANNO                       | 176.268             | 23.791             | 200.059        |
| UTILIZZO DELL'ANNO                             | -25.863             | 0                  | -25.863        |
| <b>ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO IN CORSO</b>   | <b>181.363</b>      | <b>23.791</b>      | <b>205.154</b> |

Per quanto riguarda la movimentazione del Fondo Rischi e Oneri l'utilizzo pari a 25.863 euro è relativo alle oneri e spese legali sostenute per cause su contenziosi sul lavoro.

Per quanto riguarda l'accantonamento operato, nonostante nessuna pratica aperta è fonte, ai sensi del codice civile, di passività che, per quanto indeterminate nell'ammontare e nella data di sopravvenienza, siano "di esistenza certa o probabile", il Consiglio di Amministrazione ha ritenuto opportuno e ragionevole stanziare un accantonamento prudenziale pari a 70.000 euro.

Inoltre si è proceduto a stanziare un accantonamento pari a 53.150 euro per il probabile onere tributario connesso al conguaglio della TARSU relativo agli anni precedenti: detta stima è stata effettuata tenendo conto degli spazi effettivamente utilizzati dal Museo.

Infine si è effettuato un accantonamento pari a 53.110 euro nel rispetto del principio della prudenza per gli adempimenti connessi con l'art. 22 del D.L. n.